Et, quan sereti instrato là a salvamento, che Dio <sup>c</sup> voglia sia presto, primum, et ante omnia, h[a]vereti a essere cum quelli nostri mercanti de li, et ge direti la caxione perché ve havemo mandato li, la quale etiam intendiamo che lor la sapiano; et ge monstrareti la presente instructione che dagamo; et cum loro, como pratici de quello paize et etiam de li costumi et mainere de quello re, anchora modi de quelli chi ge sono intorno, consegiereti insieme quello che serà da fare. Questa cosa ne pare monte necessaria quia, altramente faciando, saresti quodammodo cecus in via.

Ne pare a noi che habiati ad usare grande distressa et ingenio cum quello re, altramente che s'el fosse re chr<i>stiano, perhóché le loro nature et costumi et parlare sono penitus deformi da li nostri, siché serà necessario in ques[to] advertati et che ve informati da essi mercadanti che merito de[v]eno essere pratici.

Ge monstrareti anchora a quelli merchadanti la forma de la pace chi fo facta in lo anno del M CCCC LX tra quello re et la comunità nostra, essendo ambasciatore nostro li el quondam Agostino Salvaigo, in la quale havemo correcto certi capituli che ne sono parsuti bezognare.

Havuta <sup>d</sup> in ogni cosa conferentia cum li dicti mercadanti, existimemo havereti da loro ogni bona informatione. Quo facto, ve daretì logo de comparere nanti a quello re. Et primum, ge apresentareti le lettere nostre credentiale et, facte quelle debite reverentie che se convene et che se soleno fare a tali re, voliamo exponati in questo modo.

Noi haverve primum mandato a visitare la serenità soa, la quale amemo et reveremo molto, et offerre noi et tuto quello che la nostra comunità possa fare in honore, fama et grandessa de soa maiestà, et havere quello medesimo animo et maiore che ha havuto <sup>e</sup> li nostri precessori, et fra li altri re sempre lui essere stato de quelli a chi habiamo portato più reverentia, et per lo quale più haveresemo facto quando fosse stato bezogno, et

\* Quiero agradecer a la Profesora Laura Balletto la amabilidad que ha tenido en ayudarme a supervisar la transcripción. Sin embargo, cualquier error debe sólo serme atribuido a mí <sup>a</sup> en blanco.

<sup>b</sup> sigue se per caxio de fortuna o per vostra negligentia fosse interu[...]ito questa vostra tardansa tachado.

<sup>c</sup> Dio interlineado, con reclamo.

<sup>d</sup> Havuta, -u- interlineada.

<sup>e</sup> havuto, -u- interlineada, con reclamo.

per questo essere in noi de soa maiestà grande fiducia. Et, in questo, sareti più breve et meno secundo che parà a lo tempo. Poi, direti noi haverve anchora mandato li per farge querella como, da alquanto tempo in qua, li nostri mercadanti chi stano in quello regno non hanno quello tractamento da soi subditi como solevano per lo passato et contra de loro innovarsi certe cose chi sono contra la pace che he tra la soa maiestà et la comunità nostra, la quale fo ultimamente firmata per uno nostro ambasciatore, nominandose lo nome, et etiam de lo re, le quale cose merito sono contra la voluntà et animo nostro, et non mancho credemo siano contra la voluntà de la maiestà soa considerando lo amore et reverentia che genoesi sempre hanno portato a soa maiestà et a tuti soi antecessori, cum li quali sempre s'è vivuto in amore; et, per questo, voi essere venuto da soa maiestà a farge lamenta<sup>a</sup>, como da e[li] mercadanti chi sono li intendereti più [a] compimento et etiam<sup>b</sup> a inte[resse] como da qui in a[nti] se ha a vivere insieme; et etiam, a firmare et renovare la pace<sup>c</sup>, como havemo dito di sopra, aciochè si possa andare apresso a la mercantia che mete ben a li subditi de l'una parte et l'altra.

(añadido por una mano diferente) <sup>d</sup>Dicte queste parole<sup>e</sup>, ne pare che habiate ad uzare qualche parole dolce et convegnievole a simile re in aricommandantis la natione nostra, digando che, abenché per molte experientie se sia inteza la bona voluntà de soa maiestà in la nostra natione tute fiata che ne sarà più carissimo a intede ch'ela ne<sup>f</sup> voglia habere per soi boni devoti<sup>g</sup>, et acadendo bizognare de aitorio de la dicta soa maiestà haverli aricomandati, peroché da soa maiestà a noi se<sup>h</sup> poria fare cossa più accepta ne de la quale più ge fossimo obligati, faciandoge intende che, bizognando in ogni cossa soi subditi di noi, ge<sup>i</sup> mostraremo tale animo che se porà facile intendere essere in effecto vero quello che s'è dicto in parole<sup>j</sup>.

La forma de la pace la quale haveti a firmare, ve la dagamo scripta, che he pur<sup>k</sup> quella che fo fermata in lo anno del .LX., de la quale havemo notati qui<sup>l</sup> certi capituli li quali nhe pareno bizognare de remedio.

Lo primo è questo:

(añadido por una mano diferente en el margen lateral izquierdo del capítulo) Non habet locum.

(con una línea vertical en el margen lateral izquierdo, para señalar la parte anulada) Item, predictum dritum regis Granate sit in toto regno quod solvatur ad rationem de sex pro centenariorum, sive VI<sup>m</sup>, et pro turcimaniam medium, ita quod, pro dritum et turcimaniam, solvatur sex<sup>n</sup> cum dimidio pro centenariorum, sive VI<sup>o</sup> 1/2, et non plus; et pro auro, argento non cuniato, iocalibus et aliis de quibus non solvitur quam tres pro centenariorum, et pro turcimaniam non solvatur quam pro ea rata dimidia, videlicet pro dritum regis tercio pro centenariorum et pro turcimaniam quartum unum pro centenariorum, in summa III 1/qr. pro centenariorum.

A questo, direti che questa summa de pagamento ne pare troppo excessiva et quasi intolerabile, et cerchareti de fare che la se reduga a meno; ma, nanti che requiriati questo, intendiati quello che a lo presente se paga et, se intendereti che se paga meno<sup>p</sup> de la

<sup>a</sup> sigue de quello che he innovato per soi subditi ad essi nostri mercadanti contra la dicta pace ultimo loco facta tachado; dicta interlineado. <sup>b</sup> etiam interlineado. <sup>c</sup> sigue facta in lo anno del LX tachado. <sup>d</sup> precedido de Et peroché como haveti intezo Thomas Spinula, nostro cittadino, escrito entre los dos párrafos y tachado. <sup>e</sup> parole confuso, manchado de tinta; pa- precedido de pa- o de otras dos letras. <sup>f</sup> ne interlineado. <sup>g</sup> sigue cossi como faciamo a li soi tachado. <sup>h</sup> se interlineado. <sup>i</sup> sigue faremo tachado. <sup>j</sup> Dicte queste ... convegnievole a entre los dos párrafos; simile re ... fiata che ne en el margen lateral derecho; sarà più ... in parole en el margen inferior; a pie de página. <sup>k</sup> pur interlineado. <sup>l</sup> notati qui interlineado sobre cavato tachado. <sup>m</sup> VI está tachado, substituido por X, interlineado. <sup>n</sup> sex está tachado, substituido por X, interlineado. <sup>o</sup> VI está rectificado en X. <sup>p</sup> meno añadido al margen lateral derecho.

soma dita di sopra, vogiamo che in questo firmati. Et in questo uzareti ogni solitudine et cura a fare quello s'è dito, non obmetandoghe niente chi fassa ad rem, et se caxio vedesti de non podere conducere la cosa ad meno di .VI. pro centenario et mezo per la tur[c]imania, inanti chi resti, firmareti [la] cosa su quello che [sc] dixè di sopra.

*(añadido a pie de página, substituyendo la parte anulada, por una mano diferente)* Et peroché in la pace facta in l'ano che de sopra s'è dicto se è ihurato che lo drito general de quello regno chi se scoe da zenoexi<sup>a</sup> debia essere VI per centenaro et per la torcimania 1/2, se trova che, da quello tempo in qua, contra la conventionc et pacto facto, aora sono constreti nostri mercadanti a pagare dexe per centenario, et mezo per la torcimania, la quale cossa merito a noi è molestissima. Per tanto, ghe requerreti ch'el non voglia permettere che simile drito se scoda, anzi riduirlo a lo modo como in la dicta pace se contine. In questo havereti a uzare ogni inzegno et solitudine, per[ché] questa è principalmente la caxion dela vostra [a]ndata. Et se questo si porrà fare, l'averemo car[...]; et, non possiando, sareti cum quelli mercadanti de li e[st, cons]legiata la cossa cum loro, rescenzereti la cossa al me[no] p[ossibile].

Item, quod omnis seta ianuensium que in Granata ligata fuerit possit libere<sup>b</sup> onerari in omni passagio cuiuscumque nationis existat et, essendo seta ligata in Maricha vel Ermeria, teneatur solvere usum dictorum locorum.

A questo capitulo ne pare che bizogne adiungere questo, che sia licito ad ogni geonese acatare seta de ogni qualità in ogni luoco de lo regname de Granata, et de li trarla ad ogni libera voluntà.

Item, quod, si aliquis maurus portaverit vel misserit mercantias Ianuae, non possit compelli ad solvendum quam do. I pro do. LX, videlicet 1 2/3 pro centenario, et fraudando solvat duplum, et honorentur et deffendantur sicut proprii ianuenses.

Questo capitulo anchora ne pare che habia bizogno de correctione, et che habiati a dire c[he] per le nostrae constitutione et ordinatione, condugando mori robe o mercantie a Zenoa et non vendandole non pagan niente, et vendandole pagano dexe pro cento cum questo che ge licito trare altrotanto per contra sensa alchuno pagamento. Et questo cerchareti de firmare a questo modo, et operareti quanto serà in voi se questo potereti fare bene, quidem casu non, anti che resti, firmate como se contene de sopra.

Queste cose dite le havereti a curare cum ogni diligentia, ingenio et solitudine, acioché una volta se intenda como deveno vivere li nostri mercadanti cum quello re, et per questo ne parse utile de volere apresentare quello re de qualche cosa, consideran[do] ch'el non ne possa se non zoare [...].to chi è questo: p[r]im[us], parme XXXXII<sup>c</sup> de ze[nta]nile cremexi borchato in oro, parme XXXVI de camocato alexandrino, parme XXXVI de camocato ialvo, parme XXXVI de camocato negro, che sono da fare robe quatro. Le quale cose, quan le presentareti da nostra parte, direti noi mandargelo per un segno de uno bono et affectionato animo, et ch'el non guarda a la exiguità del presente ma piutosto a la affectione de lo animo nostro, che in maiore cosa se trovareva promptissimo a fare cosa chi podesse essere ad honore, fama et exaltatione de soa maicetà.